[bookmark: _Hlk174692304][bookmark: _Hlk169282609][bookmark: _Hlk173769771][bookmark: _Hlk174724439]کاربست نظریه بار‌شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان: 
مرور سیستماتیک
وحید احمدی[footnoteRef:2]، سعیده صالحی[footnoteRef:3]، راضیه حاجیان[footnoteRef:4] [2:  . دانشجوی دکتری برنامه‌ریزی درسی، دانشکده علوم تربیتی و روان‌شناسی، دانشگاه اصفهان، اصفهان، ایران. نویسنده مسئول. رایانامه:	 vahidahmadi866@gmail.com]  [3: 2. دانشجوی دکتری برنامه‌ریزی درسی، دانشکده علوم‌تربیتی و روان‌شناسی، دانشگاه اصفهان، اصفهان، ایران]  [4: . دانشجوی دکتری برنامه‌ریزی درسی، دانشکده علوم‌تربیتی و روان‌شناسی، دانشگاه اصفهان، اصفهان، ایران.] 


[bookmark: _Hlk110808162]	چکیده
[bookmark: _Hlk172468133][bookmark: _Hlk172467637]هدف پژوهش حاضر، ﻣﺮور ﻣﻄﺎﻟﻌﺎت انجام‌شده در زمینـۀ کاربست نظریۀ بار‌ شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان در ایران و جهان از سال 2000 تا 2024 بود. بر این اساس، جستجوی ﻣﻘﺎﻻت در ﭘﺎﻳﮕﺎه‌ﻫﺎي اﻃﻼﻋﺎﺗﻲ ﻣﻌﺘبر داخلی و خارجی نظیر مرکز اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی، مگ‌ایران، نورمگز، پرتال جامع علوم انسانی، اریک، ساینس‌دایرکت، فرانسیس و تیلور و گوگل‌اسکالر با جستجوی ﻛﻠﻤﺎت نظریۀ بار شناختی، یادگیری، پیشرفت تحصیلی و معادل انگلیسی آنها اﻧﺠﺎم پذیرفت. ارزیابی کیفی مقالات با استفاده از چک‌لیست صورت گرفت. در این مرور 120 مقاله شناسایی شد که بعد از بررسی عناوین، درنظرگرفتن معیار‌های ورود و خروج و بررسی کامل مقالات، در نهایت 25 مقاله مطالعه شد. بر اساس مرور پژوهش‌های انجام‌شده، تجزیه‌وتحلیل این اسناد بر 23 محور پایه و شش محور فرعی تأکید داشت. از بین محور‌های پایه، اثر‌بخشی آموزش مبتنی بر بار شناختی بر میزان یادگیری دانش‌آموزان و اثربخشی آموزش مبتنی بر بار شناختی بر یادداری دانش‌آموزان بیشترین درصد تکرار را داشتند. محور‌های پایه در فرآیند کدگذاری در قالب شش محور فرعی بهبود یادگیری، ابعاد تنظیم، مهارت‌های شناختی و فراشناختی، پیشرفت تحصیلی و موفقیت، مهارت‌های تحصیلی و بُعد انگیزشی در زمینـۀ محور اصلی پژوهش یعنی کاربست نظریۀ بار ‌شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان سازماندهی شد.

کلمات کلیدی: پیشرفت تحصیلی، دانش‌آموزان، مرور سیستماتیک، نظریۀ بار‌شناختی، یادگیری
	




مقدمه
[bookmark: _Hlk174724515]روان‌شناسان شناختی معتقدند انسان، گیرندۀ غیر‌فعال نیست بلکه ذهن او به‌صورت فعال، اطلاعاتی که دریافت می‌کند را پردازش می‌کند و تا حدودی تغییر می‌دهد و آنها را به شکل‌ها و مقولات جدید تبدیل می‌کند. یکی از نظریه‌های شناخته‌شدۀ در روان‌شناسی تربیتی، نظریۀ خبر‌پردازی است. نظریۀ خبرپردازی به الگوی سه‌مرحله‌ای اتکینسون و شیفرین[footnoteRef:5] (1968) شهرت دارد. بر این اساس، اطلاعات از طریق گیرنده‌های حسی وارد حافظۀ حسی می‌شوند و به‌مدت 1 تا 3 ثانیه در این حافظه ثبت می‌شود سپس در اثر توجه و ادراک اطلاعات از حافظه حسی وارد حافظۀ کوتاه‌مدت می‌گردد و در حافظۀ کوتاه‌مدت 15 تا 30 ثانیه ذخیره می‌شود. قسمت‌هایی از این اطلاعات که با اطلاعات قبلی ارتباط پیدا کرده و به حافظۀ بلند‌مدت وارد می‌شوند (سیف، 1391). یادگیری فرآیند دریافت اطلاعات به‌وسیلۀ گیرنده‌های حسی سپس گذر از حافظه فعال و معنادار‌شدن اطلاعات و قرارگرفتن در حافظه بلند‌مدت تعریف شده است. برای حمایت از فرآیند پردازش داده‌ها در حافظه فعال، نظریۀ بار شناختی مطرح شده است.  [5: . Atkinson  & Shiffrin.] 

[bookmark: _Hlk174724525]در نظریۀ بار شناختی، بار مطلوب می‌تواند سطح عملکرد ذهنی را نظم بخشد و نگرش به یادگیری را بهبود دهد. این نظریه، فرض می‌کند افراد درگیر در فرآیند یادگیری، دارای ظرفیت شناختی محدودی برای پردازش اطلاعات هستند. هنگامی که اطلاعات از محدودیت‌های این ظرفیت شناختی فراتر رود می‌تواند منجر به یک حالت اضافۀ بار شناختی شود. در نتیجه روند یادگیری را مختل می‌کند و مانع درک کلی اطلاعات می‌شود. به عبارت دیگر، استفاده بیش از حد از ظرفیت ذهنی ممکن است بر توانایی فرد در یادگیری تأثیر منفی بگذارد (آلخاوالده[footnoteRef:6]، 2023). [6: . Al-Khawaldeh.] 

[bookmark: _Hlk174724591]اصطلاح بار شناختی به میزان باری که در هنگام پردازش اطلاعات بر روی حافظۀ فعال یا کوتاه‌مدت می‌آید تا بتواند آن اطلاعات را برای جای‌دهی در حافظۀ بلندمدت رمزگذاری کند اشاره می‌کند. بار شناختی، پیش‌بینی پیامدهای یادگیری با توجه به قابلیت‌ها و محدودیت‌های ساختار شناختی انسان است. این نظریه می‌تواند در گسترۀ وسیعی از محیط‌های یادگیری استفاده شود. به‌دلیل این گستردگی کاربرد نظریۀ بارشناختی، پژوهش‌های وسیعی در این زمینه صورت گرفته است که ارتباط میان ساختار شناختی انسان طراحی مواد آموزشی و یادگیری موفق را به نمایش می‌گذارد (عبدی، 1398). یکی از تأثیرگذارترین نظریه‌ها در طراحی آموزشی، نظریۀ بار شناختی است که بر بار شناختی مولد و غیرمولد در حافظۀ کوتاه‌مدت تمرکز دارد. بر اساس این نظریه، تجزیه‌وتحلیلِ اینکه یک مسئله یا مشکل یادگیری برای یک یادگیرندۀ خاص چقدر پیچیده است، مهم است؛ زیرا این پیچیدگی تعیین می‌کند که آیا یادگیرنده، ظرفیت حافظۀ کوتاه‌مدت کافی برای فعالیت‌های شناختی سازنده برای کنارآمدن با شرایط آموزشی خاص بهینه دارد یا اینکه آیا قبلاً به‌دلیل پیچیدگی کار به‌تنهایی بیش از حد بارگذاری شده‌اند. این نظریه فرض می‌کند هر چه دانش قبلی فراگیر بیشتر باشد پیچیدگی تجربه‌شدۀ یک تکلیف یادگیری کمتر خواهد بود (اندرس و همکاران[footnoteRef:7]، 2022). [7: 3. Anders et al.] 

[bookmark: _Hlk174724604]نظریۀ بار شناختی به پیش‌بینی پیامدهای یادگیری با توجه به قابلیت‌ها و محدودیت‌های ساختار شناختی انسان اشاره دارد. اطلاعات به دو دسته تقسیم می‌شوند؛ اطلاعات اولیه و اطلاعات ثانویه. اطلاعات اولیه از نظر بیولوژیکی برای پردازش و کسب ناخودآگاه ساختار شناختی انسان تکامل یافته‌اند و اطلاعات ثانویه که به تلاش آگاهانه نیاز دارند. اطلاعات ثانویه یا در هنگام حل مسئله یا از افراد دیگر به دست می‌آیند. قبل از اینکه برای استفادۀ بعدی در حافظۀ بلند‌مدت ذخیره شوند، توسط یک حافظۀ کوتاه‌مدت با ظرفیت محدود و مدت زمان محدود پردازش می‌شوند. پس از ذخیره‌شدن، ممکن است اطلاعات به حافظه کوتاه‌مدت بازگردانده شوند تا بر عملکرد مربوط، به محیط موجود نظارت کند. پیامد مهمی که از آموزش ناشی می‌شود، انباشت اطلاعات در حافظۀ بلندمدت است. آن دانش متمایز منجر به تفاوت‌های فردی در دریافت می‌شود و منبع اصلی، احتمالاً تنها منبع تفاوت‌های شناختی قابل تغییر بین یادگیرندگان را فراهم می‌کند (سوئلر[footnoteRef:8]، 2024). [8: . Sweller.] 

[bookmark: _Hlk174724618]دانش‌آموزان سطوح بار شناختی متفاوتی را تجربه می‌کنند، سطوح بار شناختی در حافظه که می‌تواند توسط سه منبع ایجاد شود: درونی، بیرونی و مطلوب. بار شناختی درونی، به سطح دشواری یک مطلب بستگی دارد. بار شناختی بیرونی، به طراحی آموزشی و چگونگی ارائۀ مطالب بستگی دارد. بار شناختی مطلوب، بار مرتبط یا سودمندی است که توسط روش‌های آموزشی وارد می‌شود کـه منجر به نتایج یادگیری بهتر می‌شود. در یادگیری بار شناختی زائد به سطح دشواری مطالب مطالعه‌شده بر اساس بار شناختی درونی بستگی دارد. اگر مطالب مطالعه‌شده دارای بار شناختی ذاتی بالایی باشند طراحی یادگیری باید به‌گونه‌ای سازماندهی شود که بتوان بار شناختی بیرونی را به حداقل رساند (سافاراندس و همکاران[footnoteRef:9]، 2024). [9: . Safarandes et al.] 

یادگیری مبتنی بر بار شناختی، بر اهمیت کاهش بار شناختی بیرونی (یعنی بار شناختی نامرتبط با اهداف یادگیری) و مدیریت بار شناختی درونی (یعنی بار شناختی مرتبط با اهداف یادگیری) تأکید می‌کند. این امر از طریق راهبردهای آموزشی مختلف مانند ارائه توضیحات واضح، تجزیۀ مسائل پیچیده به اجزای کوچک‌تر و ارائـه مثال‌ها و فرصت‌های تمرین به‌دست می‌آید (سافاراندس و همکاران، 2024). نظریـۀ بار شناختی از این فرآیند برای ایجاد آثار آموزشی استفاده کرده است. اثر نظریۀ بارشناختی زمانی نشان داده می‌شود که اطلاعات آموزشی بر اساس اصول نظریۀ بار شناختی ساختار یافته باشد (سوئلر، 2024).
[bookmark: _Hlk174724654]یکی از موضوعاتی که در نظام آموزشی وجود دارد، پیشرفت تحصیلی است. پیشرفت تحصیلی  موضوع مهم و مورد توجه نظام ‌آموزشی کشورهاست. میزان پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان یکی از شاخص‌های موفقیت در فعالیت‌های علمی هر کشوری محسوب می‌شود. از سوی دیگر یادگیری یکی از موضوعات مهم و مورد علاقۀ روان‌شناسان و متخصصان تعلیم و تربیت بوده و تلاش می‌کنند پیچیدگی‌های آن را بشناسند و یادگیری را آسان کنند  )آلفرد و همکاران[footnoteRef:10]، 2019).  [10: 3. Alfred et al.] 

[bookmark: _Hlk174724661][bookmark: _Hlk174724680][bookmark: _Hlk174724693][bookmark: _Hlk174725336]برخی از نتایج پژوهش‌های اخیر نشان می‌دهـد کاهش بار شناختی می‌تواند موجب پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان شود (پولوک و همکاران[footnoteRef:11]، 2019). فراگیران از یادگیری از ویدئوهای بخش‌بندی شده رضایت بیشتری داشتند و میانگین افزایش پیشرفت تحصیلی را نشان دادند. یافته‌های این مطالعه، مطالب مهمی را برای مؤسسات آموزش آزاد و از راه دور که تولیدکننده و طراح فیلم‌های آموزشی هستند، ارائه کرد (پولوک و همکاران، 2019). کاهش بار شناختی می‌تواند به میزان انگیزه، کاهش اضطراب و درگیری تحصیلی یادگیرندگان کمک کند که موجب پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان شود. بر اساس برخی پژوهش‌ها   بار شناختی با پیشرفت تحصیلی همبستگی معناداری دارد (ساری[footnoteRef:12]، 2022). در پژوهش‌های دیگری از جمله  پژوهش سیجینگ ژو[footnoteRef:13] و همکاران (2024) دربارۀ ارتباط بار شناختی و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان دریافتند کاهش بار شناختی موجب افزایش پیشرفت تحصیلی و همچنین افزایش انگیزۀ دانش‌آموزان می‌شود. طبق پژوهش پاتل و همکاران[footnoteRef:14] (2024) ارتقای انگیزه و ذهنیت رشد می‌تواند بار شناختی را کاهش دهد. به عبارت دیگر، هر چقدر انگیزه درونی افزایش یابد بار شناختی کم می‌شود، بنابراین به‌حداقل‌رساندن آن برای بهبود یادگیری به‌عنوان یکی از اهداف حرفه‌ای در محیط کار و آموزش قابل توجه است. می‌توان مهارت‌های شناختی و فراشناختی را از محورهای مهم یادگیری دانست. آموزش مبتنی بر بار شناختی، موجب ارتقای فرآیند تفکر  می‌شود (ایوانز[footnoteRef:15]، 2024) . بر اساس نتایج پژوهش‌ها، آموزش مبتنی بر بار شناختی می‌تواند موجب افزایش مشارکت تحصیلی شود (جانکو[footnoteRef:16] و همکاران، 2023). [11: . Pollock et al.]  [12: . Sari.]  [13: . Sijing Zhou et al.]  [14: . Patel et al.]  [15:  . Evans.]  [16:  . Junko.] 

پژوهش‌های پراکنده‌ای در مورد جنبه‌های مختلف  نظریه بار شناختی و کاربرد آن وجود دارد، اما یک مرور سیستماتیک جامع که تمام این شواهد را برای دانش‌آموزان گردآوری و تحلیل کند، کمتر صورت گرفته است. این مطالعه، شواهد پراکنده را یکپارچه می‌کند تا یک تصویر جامع از وضعیت فعلی دانش در این زمینه ارائه دهد. بسیاری از پژوهش‌های موجود، بیشتر بر جنبه‌های نظری نظریه بار شناختی متمرکز هستند و کمتر به ارائه توصیه‌های عملی و قابل اجرا برای معلمان در کلاس درس پرداخته‌اند. این پژوهش با جمع‌بندی استراتژی‌های مؤثر، به پر کردن این خلاء کمک می‌کند. همانطور که گینتونی و همکاران[footnoteRef:17] (2025) نیز اشاره کرده‌اند، در حالی که نظریه بار شناختی به طور گسترده در آموزش عالی و بزرگسالان مطالعه شده، نیاز به توجه بیشتر به کاربرد آن در دانش‌آموزان وجود دارد، زیرا ویژگی‌های شناختی و نیازهای یادگیری آن‌ها متفاوت است. این پژوهش به‌طور خاص بر این گروه سنی تمرکز دارد. نظریه بار شناختی شامل بار شناختی ذاتی، خارجی  و داخلی است. این پژوهش به بررسی دقیق‌تر چگونگی بهینه‌سازی هر سه نوع بار در محیط‌های یادگیری دانش‌آموزی می‌پردازد و ابعادی که کمتر مورد توجه قرار گرفته‌اند (مانند نقش بار شناختی مرتبط در یادگیری عمیق) را برجسته می‌کند.  [17:  . Gkintoni et al.] 

علت انجام این پژوهش، نیاز مبرم به بهبود کیفیت آموزش و یادگیری در مقاطع تحصیلی  مختلف است. بسیاری از دانش‌آموزان با مشکلاتی نظیر ناتوانی در پردازش اطلاعات، سوءتفاهم مفاهیم پیچیده و عدم انتقال مؤثر دانش مواجه هستند که می‌تواند ریشه در طراحی نامناسب آموزشی و ایجاد بار شناختی اضافی داشته باشد. این پژوهش قصد دارد با یک مرور سیستماتیک، به شناسایی، تحلیل و جمع‌بندی شواهد موجود در زمینه کاربرد نظریه بار شناختی در بهبود یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان بپردازد. هدف نهایی، ارائه یک چارچوب عملی و مبتنی بر شواهد برای معلمان، طراحان برنامه درسی و سیاست‌گذاران آموزشی است تا بتوانند محیط‌های یادگیری را به گونه‌ای بهینه‌سازی کنند که بار شناختی مطلوب و مؤثر را برای دانش‌آموزان فراهم آورد و از بار شناختی مضر جلوگیری کند (گینتونی، 2025).
نتایج  پژوهش حاضر می‌تواند راهنمایی برای مسئولان آموزشی و معلمان برای به‌کارگیری بهتر نظریۀ بار شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان باشد. در این  پژوهش تلاش شده مطالعات بار شناختی و ارتباط آن با یادگیری و پیشرفت تحصیلی مرور شود.
روش
[bookmark: _Hlk174725531] پژوهش حاضر، مرور سیستماتیک مقاله‌های چاپ‌شده در حوزۀ کاربست نظریۀ بار‌ شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان است. مقالات و تحقیقات انجام‌شده مرتبط با موضوع، در داخل و خارج از کشور (از سال 2000 میلادي به بعد، 1380شمسی) در مرکز اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی[footnoteRef:18]، مگ‌ایران[footnoteRef:19]، نورمگز[footnoteRef:20]، پرتال جامع علوم انسانی[footnoteRef:21]، اریک[footnoteRef:22]، ساینس‌دایرکت[footnoteRef:23]، فرانسیس و تیلور[footnoteRef:24] و گوگل‌اسکالر[footnoteRef:25] با کلیدواژه‌هاي نظریۀ بار شناختی، یادگیری دانش‌آموزان، پیشرفت ‌تحصیلی و معادل انگلیسی کلمات جستجو شد. مطالعات بررسی‌شده بر اساس تاریخ میلادی از سال 2000 تا 2024 و بر اساس تاریخ شمسی 1380 تا 1403 می‌باشند. در این مطالعه 120 مقاله شناسایی شد که بعد از بررسی عناوین و متن کامل مقالات، در نهایت 25 مقاله بررسی و مرور شد. استخراج داده‌ها براساس چک‌لیست تهیـه‌شده توسـط  پژوهشگران بـود کـه شـامل نـام نویسنده یا نویسندگان، سال چـاپ مقالـه و روش مطالعـه است. تصمیم‌گیری برای انتخاب مقاله‌های نهایی برای ورود به مرور از طریق چک‌لیست انجام پذیرفت و بر اساس معیار‌هایی مقالات مناسب وارد فرآیند مطالعه شدند.  [18: . SID.]  [19: . Magiran.]  [20: . Noor Mags.]  [21: . Comprehensive Humanities Portal.]  [22: . ERIC.]  [23: . ScienceDirect.]  [24: . Taylor & Francis.]  [25: . Google Scholar.] 


معیار ورود مقالات
مقالات منتشرشده در زمینۀ نظریه بار ‌شناختی و ارتباط آن با یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان است و پژوهش‌ها بایستی اطلاعات کافی دربارۀ اهداف پژوهش را گزارش کرده باشند؛ تحقیقاتی که فرآیند بررسی تخصصی را زیر نظر داوران متخصص طی می‌کنند و به‌صورت مقاله از طریق بر‌خط یا به‌طور کامل چاپ شده باشند.
استخراج پژوهش‌ها
[bookmark: _Hlk60775828]استخراج  پژوهش‌ها براساس چک‌لیست تهیه‌شده توسط پژوهشگران و دو نفر  که آشنایی کامل با روش‌های جست و جو و منابع اطلاعاتی داشتند به صورت جداگانه انجام شد. دو نفر صاحب‌نظر در زمینه روان‌شناسی تربیتی و علوم تربیتی بر روند اجرای کار نظارت داشتند. این پژوهش  با تکیه بر منابع داخلی و خارجی و بر پایه مقالات علمی و پژوهشی منتشر‌شده تدوین شد و انتخاب این دسته از منابع از این رو بوده که این مقالات فرایند برررسی را زیر نظر داوران طی می کنند و این حاکی از اعتبار نتایج آنها است.


جدول 1: نحوۀ جستجو و معیار‌های ورود و خروج مطالعات
	پایگاه
	شیوه
	معیار‌های ورود مطالعه
	تعداد یافته اولیه
	معیارهای خروج مطالعه
	تعداد یافته نهایی

	مجلات تخصصی نور (نورمگز)  
	نظریۀ بار شناختی
	عنوان مقاله، چکیده، کلیدواژه‌ها، 1380 تا 1403 شمسی
	16
	نامربوط از نظر محتوا، تکراری‌بودن پژوهش
	5

	مرکز اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی
	نظریۀ بار شناختی
	عنوان مقاله 1380 تا 1403 شمسی
	13
	نامربوط از نظر محتوا، تکراری‌بودن پژوهش
	4

	پرتال جامع علوم انسانی 
	نظریۀ بار شناختی
	عنوان مقاله، 1380 تا 1403 شمسی
	10
	نامربوط از نظر محتوا، تکراری‌بودن پژوهش
	2

	بانک اطلاعات نشریات کشور (مگ‌ایران)
	نظریۀ بار شناختی
	عنوان مقاله، 1380 تا 1403 شمسی
	15
	نامربوط از نظر محتوا، تکراری‌بودن پژوهش
	3

	[bookmark: _Hlk172469352]ساینس‌دایرکت
	Cognitive Load Theory
	عنوان مقاله، چکیده، کلیدواژه‌ها، 2000 تا 2024 میلادی
	25
	نامربوط از نظر محتوا، تکراری‌بودن پژوهش
	4

	فرانسیس و تیلور
	Cognitive Load Theory
	عنوان مقاله، چکیده، کلید‌واژه‌ها، 2000 تا 2024 میلادی 
	20
	نامربوط از نظر محتوا، تکراری‌بودن پژوهش
	3

	اریک
	Cognitive Load Theory
	عنوان مقاله، چکیده، کلیدواژه‌ها، 2000 تا 2024 میلادی
	15
	نامربوط از نظر محتوا، تکراری‌بودن پژوهش
	3

	گوگل‌اسکالر
	Cognitive Load Theory
	عنوان مقاله، چکیده، کلیدواژه‌ها، 2000 تا 2024 میلادی 
	6
	نامربوط از نظر محتوا، تکراری‌بودن پژوهش
	1



ارزیابی کیفیت
مطالعه‌، بايد اعتبار عینیت قابل قبولی داشته باشد، مطالعات مرور سیستماتیک نیز از اين قاعده مستثنا نیست. در مطالعات مرور سیستماتیک، جستجوی جامع منجر به یافتن بسیار زیادی از مطالعات مربوطه خواهند شد ولی چون همـه‌شان کیفیت کافی و مناسبی ندارند باید پیش از بررسی، منابع توسط معیار‌های ورود و خروج در نظر گرفته شده و قبل از ورود به تحلیل با ابزار مناسب و از نظر معیار‌های تعریف‌شده بررسی و تحلیل شود. در  پژوهش حاضر، از چک‌لیستی که شامل معیار‌های مختلف برای ارزیابی کیفیت بالا، متوسط و پایینِ هر یک از مطالعات اولیه می‌باشد، استفاده شد. در جدول زیر نمونه‌ای از چک‌لیست ارزیابی از مطالعات بر اساس الگوی کارلسون آورده شده است (کارلسون[footnoteRef:26] و همکاران، 2007). [26: . Carlsen
] 


جدول 2:  نمونه‌ای از چک‌لیست ارزیابی بر اساس الگوی کارلسون و همکاران (2007)
	درجۀ کیفیت



	توجه مناسب روش تحقیق
	بیان روشن یافته‌ها
	تناسب طرح تحقیق با هدف تحقیق
	نحوه تجزیه و تحلیل داده‌ها
	روش گردآوری


	استراتژی نمونه‌گیری
	معیار


	
بالا
	· 
	· 
	· 
	· 
	· 
	· 
	مطالعۀ 1

	پایین
	· 
	-
	· 
	-
	-
	-
	مطالعۀ 2

	بالا
	-
	· 
	-
	-
	-
	-
	مطالعۀ 3

	بالا
	· 
	· 
	· 
	· 
	· 
	· 
	مطالعۀ 4

	پایین
	-
	-
	· 
	-
	-
	-
	مطالعۀ 5



در این مرحله منابع استخراج شده حداقل توسط دو پژوهشگر به صورت مستقل مورد مطالعه و از نظر معیارهای بیان شده در جدول 2 مورد بررسی قرار گرفتند. در صورت رد شدن مطالعه‌ای، دلیل رد شدن آن ذکر می‌گردد و در صورت اختلاف نظر بین دو پژوهشگر، پژوهشگر سوم به عنوان داور در نظر گرفته می‌شود.
شکل 1. مراحل ورود مقالات به فرآیند مرورشناسایی

مقالات یافت‌شده از طریق جستجو در پایگاه‌هاي اطلاعاتی



واجد شرایط بودن
حذف مقالات تکراری
30 مقاله
مجموع مقالات یافت‌شده
 120 مقاله


حذف مقالات در بررسی عنوان و چکیده
40 مقاله
دلایل حذف:
مرتبط نبودن با هدف پژوهش


متن کامل مقالات بررسی‌شده
90 مقاله



حذف مقالات در بررسی کیفیت
25 مقاله
دلایل حذف:
کیفیت پایین روش گردآوری اطلاعات
کیفیت پایین محتوا


وارد شدن

مقالات واردشده به ارزیابی کیفی
50 مقاله


مقالات واردشده به ارزیابی کیفی
25 مقاله




یافته‌ها
1. رویکردها و روش‌های پژوهش استفاده‌شده در پژوهش‌های کاربست نظریۀ بار‌ شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان چگونـه است؟
در جدول 3 نتایج حاصل از وضعیت رویکردهای مورد استفادۀ پژوهشگران در حوزۀ کاربست نظریۀ بار‌شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان بیان شده است.

جدول 3. وضعیت رویکردهای مورد استفاده پژوهشگران
	درصد
	فراوانی
	رویکرد

	92
	23
	کمی

		4	
	1
	کیفی

	4
	1
	ترکیبی



تحلیل و بررسی رویکردها و پارادایم‌های روش‌شناسی کاربست نظریه بار‌شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان نشان می‌دهد رویکردهای کمی پژوهش با 92 درصد استفاده و رویکردهای کیفی و ترکیبی با 4 درصد استفاده در این طیف پژوهش‌ها انجام شده‌اند. نمودار 1 توزیع رویکردهای استفاده‌شده در این پژوهش‌ها را نشان می‌دهد.


نمودار 1. وضعیت رویکردهای استفاده‌شدۀ پژوهشگران



  در جدول 4، نتایج حاصل از روش‌های استفاده‌شده از نظر گردآوری داده توسط پژوهشگران حوزۀ نظریـۀ بار ‌شناختی و ارتباط آن با یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان آورده شده است.

جدول4: وضعیت نوع روش‌های استفاده‌شده از نظر گرد‌آوری داده 
	درصد
	فراوانی
	رویکرد

	40
	10
	شبه آزمایشی

	44
	11
	 نیمه‌آزمایشی

	8
	2
	 پیمایشی

	4
	1
	همبستگی

	4
	1
	پدیدارشناسی



یافته‌های بررسی‌شده در حوزۀ نوع روش‌های پژوهش مورداستفاده در حوزۀ کاربست نظریۀ بار ‌شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان نشان می‌دهد روش پژوهش نیمه‌آزمایشی با 44 درصد توزیع دارای بیشترین میزان پوشش پژوهش‌‌های انجام‌شدۀ مورد مطالعه است. روش پژوهش شبه‌آزمایشی 40 درصد، روش پژوهش پیمایشی 8 درصد و روش پژوهش همبستگی 4 درصد از پژوهش‌ها را پوشش می‌دهند. بررسی نوع روش‌های کیفی داده‌ها نیز بیانگر استفاده از تنها روش کیفی پدیدارشناسی با 4 درصد توزیع پوشش مطالعات است.  
نمودار 2 وضعیت نوع روش‌های استفاده‌شده از نظر گرد‌آوری داده در حوزه کاربست نظریـۀ بار ‌شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان را نشان می‌دهد.


نمودار 2. وضعیت نوع روش‌های استفاده‌شده از نظر گرد‌آوری داده



2. ابزارهای گردآوری داده‌ها در پژوهش‌های کاربست نظریـۀ بار‌ شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان شامل چه مواردی است؟
جدول 5، یافته‌های حاصل از بررسی ابزارهای جمع‌آوری داده‌ها را در پژوهش‌های انجام‌شدۀ در حوزۀ کاربست نظریۀ بار ‌شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان را نشان می‌دهد. 

[bookmark: _Hlk173880259]جدول 5. وضعیت ابزار گردآوری داده
	درصد
	فراوانی
	ابزار

		68	
	17
	پرسش‌نامه

	28
	7
	آزمون

	4
	1
	مصاحبه



بررسی یافته‌های نمودار جدول 5 نشان می‌دهد بیشتر پژوهش‌های این حوزه با به‌کارگیری ابزار پرسشنامه با 17 بار تکرار فراوانی استفاده، دارای بیشترین کاربرد است که با توجه به میزان پوشش رویکردها و شیوه‌های انجام پژوهش کمی مطابقت دارد. همچنین آزمون به‌عنوان ابزار میدانی جمع‌آوری داده‌ها با 7 بار تکرار دومین ابزار پرکاربرد شناسایی شد. ابزار مصاحبه، کم‌ترین تعداد تکرار را داشته است. از ابزار مشاهده در هیچ‌کدام از پژوهش‌ها استفاده نشده نبود.
نمودار 3 وضعیت ابزارهای گردآوری داده در حوزۀ کاربست نظریۀ بار‌ شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان را نشان می‌دهد.


نمودار 3: وضعیت ابزارهای گرد‌آوری داده

4. محورهای موضوعی حوزۀ پژوهش‌های کاربست نظریه بار‌ شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان چگونـه است؟
براساس تحلیل و بررسی یافته‌ها، از 25 پژوهش مطالعه‌شده، 23 محور و موضوع پژوهشی شاخص در حوزۀ کاربست نظریۀ بار‌ شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان انجام شده است. شاخص‌ترین محورها و موضوعات در جدول 6 آمده است.

جدول 6: محورهای موضوعات پژوهش‌های انجام‌شده
	[bookmark: _Hlk174692721]فراوانی
	موضوعات
	ردیف

	[bookmark: _Hlk174711515]9
	اثر‌بخشی آموزش مبتنی بر بار شناختی بر میزان یادگیری دانش‌آموزان
	1

	[bookmark: _Hlk174690656]7
	اثربخشی آموزش مبتنی بر بار شناختی بر یادداری دانش‌آموزان 
	2

	4
	اثر‌بخشی آموزش مبتنی بر بار شناختی بر انگیزش تحصیلی دانش‌آموزان
	3

	2
	اثر‌بخشی آموزش مبتنی بر بار شناختی بر کاهش بار شناختی بیرونی
	4

	2
	اثربخشی آموزش مبتنی بر بار شناختی بر پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان 
	5

	2
	ارتقای فرآیند تفکر
	6

	2
	ارتقای مهارت‌های تفکر
	7

	2
	افزایش مهارت حل مسئله
	8

	1
	افزایش مشارکت تحصیلی
	9

	1
	ارتقای سطوح یادگیری
	10

	1
	 کاهش هیجان منفی دانش‌آموزان
	11

	1
	افزایش درک مطالب
	12

	1
	افزایش هیجان مثبت دانش‌آموزان
	13

	1
	کاهش اضطراب دانش‌آموزان
	14

	1
	سهولت یادگیری دانش‌آموزان
	15

	1
	افزایش خلاقیت
	16

	1
	نقش مثبت در انعطاف‌پذیری‌شناختی
	17

	1
	بهبود سازگاری تحصیلی
	18

	1
	بهبود مهارت‌های فراشناختی
	19

	1
	افزایش یادگیری خود‌راهبر
	20

	1
	افزایش موفقیت تحصیلی
	21

	1
	بهبود عملکرد پاسخ‌گویی به سؤالات
	22

	1
	بهبود مهارت‌های مطالعه
	23



یافته‌ها نشان می‌دهد بیشتر محورهای موضوعی مطالعه‌شدۀ کاربست نظریۀ بار ‌شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان، دربارۀ مضمون‌های «اثر‌بخشی آموزش مبتنی بر بار شناختی بر میزان یادگیری دانش‌آموزان» و «اثر‌بخشی آموزش مبتنی بر بار شناختی بر یادداری دانش‌آموزان» است. همان‌طور که جدول 6 نشان می‌دهد مضمون «اثر‌بخشی آموزش مبتنی بر بار شناختی بر میزان یادگیری دانش‌آموزان» با 9 بار  توزیع به‌عنوان محور اصلی شناخته شد. مضامین «اثربخشی آموزش مبتنی بر بار شناختی بر یادداری دانش‌آموزان» با 7 بار توزیع و «اثر‌بخشی آموزش مبتنی بر بار شناختی بر انگیزش تحصیلی دانش‌آموزان» با 4  بار توزیع در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند.
نمودار 4 وضعیت محورهای موضوعات پژوهش‌های انجام‌شدۀ در حوزۀ کاربست نظریۀ بار‌ شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان را نشان می‌دهد.


نمودار 4: محورهای موضوعات پژوهش‌های انجام‌شده

تحلیل و بررسی یافته‌های پژوهش نشان می‌دهد از 25 پژوهش مطالعه‌شده در این پژوهش، 23 محور  پایه و شش محور فرعی شاخص در حوزۀ کاربست نظریۀ بار‌‌شناختی در یادگیری و پیشرفت‌تحصیلی  دانش‌آموزان شناسایی شد. 
جدول 7 فرآیند تعیین محورهای شاخص حاصل‌شده از مطالعات را نشان می‌دهد.
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 همان‌طور که جدول 7 نشان می‌دهد محورها و موضوعات پایۀ مستخرج در حوزۀ پدیده اصلی پژوهش  یعنی کاربست نظریۀ بار ‌شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان، در سه بخشِ محور‌های پایه، محورهای فرعی و محور اصلی پژوهش تعیین شد. محورهای فرعی  با توجه به محورهای پایه در شش بخش «بهبود یادگیری»، «ابعاد تنظیمی»، «مهارت‌های شناختی و فراشناختی»، «پیشرفت تحصیلی و موفقیت»، «مهارت‌های تحصیلی» و «بُعد انگیزشی» سازمان‌دهی شدند. مدل مفهومی در شکل 2 آمـده است.
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شکل2. مدل مفهومی کاربست نظریـۀ بار ‌شناختی در یادگیری و پیشرفت‌تحصیلی دانش‌آموزان










بحث و نتیجه‌گیری
پژوهش حاضر، مطالعات چاپ‌شده درخصوص کاربست نظریۀ بار ‌شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان را مرور کرده است. بر اساس یافته‌ها، از 25 پژوهش مطالعه‌شده، 23 محور و موضوع پژوهشی شاخص در حوزۀ کاربست نظریۀ بار ‌شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان  شناسایی شده است.  محورها و موضوعات پایۀ استخراج‌شده در حوزۀ پدیده اصلی پژوهش یعنی کاربست نظریۀ بار ‌شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان، در سه بخش محورهای پایه، فرعی و اصلی انجام شد. موضوعات محورهای فرعیِ پژوهش با توجه به محورهای پایه در شش بخش «بهبود یادگیری»، «ابعاد تنظیمی»، «مهارت‌های شناختی و فراشناختی»، «پیشرفت تحصیلی و موفقیت»، «مهارت‌های تحصیلی» و «بُعد انگیزشی» سازمان‌دهی شدند. 
یکی از محورهای فرعی، بهبود یادگیری دانش‌آموزان بود. بر اساس نتایج پژوهش‌های حوزۀ بار شناختی و یادگیری، آموزش مبتنی بر بار شناختی توانسته سطح یادگیری دانش‌آموزان را ارتقا دهد (مرادی و همکاران، 1400؛ حسین‌زاده، 1398) و موجب افزایش میزان یادگیری دانش‌آموزان شده است (زارع و همکاران، 1395). هم‌چنین موجب تسهیل یادگیری دانش‌آموزان شده است. چنانچه بتوان آموزش مبتنی بر بار شناختی را گسترش داد، میزان یادگیری دانش‌آموزان افزایش می‌یابد و یادگیری مطالب تسهیل می‌شود. بایستی با کاهش ارائه مطالب و بیان مطالب مفید و کاربردی به دانش‌آموزان، یادگیری را برای آنان تسهیل کرد تا بتوانند به‌راحتی مطالب را درک نمایند.	
ابعاد تنظیمی، یکی دیگر از محورهاست. آموزش مبتنی بر بار شناختی موجب افزایش هیجان مثبت (بگلو و همکاران، 1398)، کاهش هیجان منفی (بگلو و همکاران، 1398)، کاهش اضطراب دانش‌آموزان و کاهش بار شناختی بیرونی (زارع و همکاران، 1391؛ رمضانی، 1392) می‌شود و می‌تواند با کاهش بار شناختی بیرونی و کاهش اضطراب، یادگیری دانش‌آموزان را بهبود بخشد. لازمۀ یادگیری، کاهش هیجان منفی و اضطراب است تا دانش‌آموزان بتوانند با آرامش‌خاطر به یادگیری مطالب بپردازند. 
می‌توان مهارت‌های شناختی و فراشناختی را از محورهای مهم یادگیری دانست. آموزش مبتنی بر بار شناختی، موجب ارتقای فرآیند تفکر (ایوانز، 2024)، افزایش درک مطلب، افزایش مهارت حل مسئله (سالمیان و همکاران، 1399)، افزایش خلاقیت (زارع و همکاران، 1394) و بهبود مهارت‌های فراشناختی می‌شود. می‌توان درک مطلب را یکی از ابعاد مهم مهارت‌های شناختی دانست که نقش مهمی در یادگیری دارد. آموزش مبتنی بر بار شناختی می‌تواند با کاهش بار حافظۀ کوتاه‌مدت موجب یادگیری و درک مطلب به‌صورت عمیق‌تر شود و به دانش‌آموزان در روند یادگیری کمک ‌کند. آموزش مبتنی بر بار شناختی می‌تواند مهارت حل مسئله را افزایش دهد. مهارتی که دانش‌آموزان به آن نیاز دارند تا بتوانند مسائل و مشکلات روزمره را برطرف نمایند. یکی از دلایل ضعف خلاقیت در دانش‌آموزان، بی‌اطلاعی از جریان آموزش و استفاده از روش تدریس نامناسب است (زارع، 1394). 
پیشرفت تحصیلی، یکی‌دیگر از محورهای شناسایی‌شدۀ مطالعات حوزۀ بار شناختی و یادگیری بوده است. آموزش مبتنی بر آن توانسته موجب پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان شود (عبدی، 1396). پیشرفت تحصیلی مقولۀ بسیار مهمی است که می‌توان در ابعاد مختلف آن را بررسی کرد اما یکی از ابعادی که توانسته موجب افزایش پیشرفت تحصیلی شود آموزش مبتنی بر بار شناختی بوده است. چنانچه میزان آن کاهش یابد می‌تواند موجب یادگیری بهتر مطالب و در ادامه پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان شود، اما لازمة این امر آشنایی با چگونگی ارائه آموزش‌های لازم به دانش‌آموزان است که بتواند آنها را در پیشرفت تحصیلی هدایت کند.
بر اساس نتایج پژوهش‌ها، آموزش مبتنی بر بار شناختی می‌تواند موجب افزایش مشارکت تحصیلی (جانکو و همکاران، 2023)، افزایش یادداری مطالب (بادله، 1400؛ مرادی، 1400؛ زارع و همکاران، 1394)، بهبود سازگاری تحصیلی و بهبود مهارت‌های مطالعه شود (مرادی، 1400). مهارت‌های تحصیلی از جمله مهارت‌های موردنیاز دانش‌آموزان در دوران تحصیل است (زارع و همکاران، 1394) که اگر مورد توجه قرار گیرند، دانش‌آموزان می‌توانند با آرامش بیشتری مطالعه نمایند.
بُعد انگیزشی، از دیگر محورهایی است که آموزش مبتنی بر بار شناختی توانسته موجب افزایش انگیزۀ تحصیلی دانش‌آموزان شود (حسین زاده، 1398؛ عبدی، 1396، هاشمی، 1399؛ پاتل، 2024).
بررسی محورهای موضوعی مطالعات حوزۀ کاربست بار شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان نشان می‌دهـد پژوهشگران در سال‌های ۲۰۰۰ تا ۲۰۲۴ تنها به برخی از قلمروهای موضوعی که این نظریه می‌تواند بر آنها تأثیرگذار باشد، پرداخته‌اند. نیاز است پژوهش‌های بیشتری دربارۀ نظریۀ بار شناختی و یادگیری دانش‌آموزان به‌ویژه در داخل کشور انجام شود. پژوهش‌های بیشتر زوایای پنهان نظریۀ بار شناختی را نمایان می‌کند و این امر به ارائه آموزش‌ها برای بهبود یادگیری و در ادامه پیشرفت تحصیلی کمک شایانی خواهد کرد.
نظریۀ بار شناختی می‌تواند یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان را دگرگون کند اما لازمۀ این امر توجه بیشتر به آن در حوزة یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان است که با تلاش کارشناسان برنامه‌ریزی درسی و معلمان امکان‌پذیر خواهد بود. پیشنهاد می‌شود برنامه‌های درسی مبتنی بر نظریۀ بار شناختی برای دانش‌آموزان طراحی و تدریس شود تا بتوان با کاهش ارائه مطالب و درنظرگرفتن توانایی دانش‌آموزان، یادگیری آنهـا در موضوعات مختلف را افزایش داد. باید به مطالعات حوزۀ بار شناختی در یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان بیشتر توجه کـرد تا تصویر کاربردهای نظریۀ بار شناختی بیشتر نمایان شود. پژوهش‌های انجام‌شده در حوزۀ بار شناختی و یادگیری بیشتر بر اساس روش کمی هستند و کمتر به بررسی تجارب و تحلیل کیفی پرداخته‌اند، لذا نیاز است در یادگیری و پیشرفت تحصیلی، بـه پژوهش‌های کیفی و ترکیبی بیشتر توجه کـرد.
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Abstract
The present study aims to review previous research on Cognitive Load Theory and its implementation for students’ learning outcomes and educational achievements in Iran and throughout the world from 2000 to 2024. To achieve this, a literature search was conducted in reputable domestic and foreign databases such as the ACECR Scientific Information Database, Magiran, Noormags, Comprehensive Portal of Humanities, ERIC, Science Direct, Francis & Taylor, Google Scholar, and some other websites using English and Persian keywords for Cognitive Load Theory, learning and educational achievements. The papers were qualitatively assessed using checklists. From the overall 120 sought papers, 25 papers were finally examined after reviewing their titles, considering their involvement criteria, and a detailed study of them. As the Literature Review sections showed, the analysis of the papers had focused on 23 core and 6 subsidiary factors. From the core group, the Impact of Teaching by Cognitive Load on Students’ Learning and the Impact of Teaching by Cognitive Load on Students’ Retention had the most frequencies. The major factors were organized and coded into six subtitles: Learning Improvement, Adjustment Dimensions, Cognitive and Metacognitive Skills, Educational Progress and Achievement, Educational Skills, and Motivational Dimension for the larger group of Implementation of Cognitive Load Theory for Students’ Learning and Educational Achievement. 
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